UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Diplomová práce

2020 Kateřina Golasovská

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Kateřina Golasovská

Solutions Journalism v českých médiích

Diplomová práce

Praha 2020

Autor práce: Kateřina Golasovská

Vedoucí práce: doc. PhDr. Barbora Osvaldová

Rok obhajoby: 2020

Bibliografický záznam

Golasovská, Kateřina. Solutions Journalism v českých médiích. Praha, 2020. 131 s.

Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové

práce doc. PhDr. Barbora Osvaldová

Abstrakt

Práce s názvem Solutions Journalism v České republice zkoumá, jak se tento

novinářský přístup dostal do Českých médií a zda české obsahy označené jako Solutions

Journalism skutečně splňují kritéria této metody. Teoretická část obsahuje definici

Solutions Journalism, popisuje jeho zařazení mezi ostatní novinářské přístupy a jeho

vývoj. Praktická část se věnuje výzkumu. Práce obsahuje obsahovou analýzou textů,

které byly oceněny novinářskou cenou za Solutions journalism. Další částí výzkumu

byla mnohopřípadová studie. Ta byla vypracovaná na základě rozhovorů s laureáty

Novinářské ceny za Solutions Journalism a s popularizátory Solutions Journalism

v České republice.

Výzkum popisuje, jak se Solutions Journalism dostal do českých médií. Hlavním

zjištěním práce je, že některé texty označené jako Solutions Journalism nesplňují

kritéria tohoto novinářského přístupu a že laureáti Novinářské ceny za Solutions

Journalism nepsali tyto texty touto metodou záměrně. Z toho vyplývá, že Solutions

Journalism tvorba v České republice vznikala i v minulosti, ale až v roce 2016, kdy

došlo k udělení prvních Novinářských cen za Solutions Journalism, byla pojmenována.

Abstract

The thesis examines whether the media content that won the Award for

Solutions Journalism meets the basic criteria of this particular journalistic approach. The

qualitative content analysis is complemented by a multi-case study, which was prepared

on the basis of interviews with the winners of the Journalism Award for Solutions

Journalism and popularizers of this journalistic method in the Czech Republic. A multi-

case study examined whether journalists deliberately developed award-winning media

content using this method. The work also provides information on the conditions under

which the approach has established itself in the Czech Republic while it outlines its

future.

The theoretical part contains the definition of Solutions Journalism, describes its

classification among other journalistic approaches and its development. It briefly

introduces non-profit organizations that seek to create awareness of Solutions

Journalism in the Czech Republic.

The main goal of the research is to confirm that in the Czech Republic the media

content has been created within the framework of this journalistic approach, but it was

not named as Solutions Journalism. The awarding of the Journalist Award for Solutions

Journalism serves primarily as a way to raise awareness of this method.
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Úvod

Novinářský přístup Solutions Journalism se stal v průběhu několika let součástí

velkých amerických médií, jako je například New York Times či The Washington Post.

Novináři z těchto redakcí ho zařadili mezi klasické novinářské přístupy nebo žánry, a to

i přesto, že se jedná se o velmi specifický způsob psaní článků či tvoření jiných obsahů.

Jedním z jeho hlavních znaků je to, jakým způsobem působí na publikum. Podněcuje ho

totiž k občanskému aktivismu. „Solutions Journalism přináší informace o tom, jak lidé

reagují na společenské problémy, a to takovým způsobem, který přináší do společnosti

více znalostí. (…) Obvykle tyto příběhy více zapojují lidi do dění, protože občané mají

po jejich přečtení lepší představu o účinných řešeních kolem nich. Dostávají nápady,

jak daný problém vyřešit.“1

Česká republika je jedna z mála zemí, do které Solutions Journalism zatím

pronikl. Organizace Open Society Fund už pět let udílí Novinářskou cenu za Solutions

Journalism. Novináři se také mohli už několikrát přihlásit o grant na podporu domácí

produkce Solutions Journalism. Vznikají projekty a obsahy zpracované touto metodou,

která se v Česku už učí i na univerzitách.

Za pár let by se mohl Solutions Journalism stát součástí zpravodajství stejně tak,

jako je tomu ve Spojených státech. I přes potenciál této metody nebyl tématu Solutions

Journalism v České republice věnován ani jeden výzkum či odborná publikace. Pozadí

toho, jak Solutions Journalism etabloval v tuzemských redakcí a jak se dále

v mediálním prostoru vyvíjel, zná jen několik jedinců. Právě jejich svědectví tohoto

procesu diplomová práce zachycuje.

Jelikož je téma Solutions Journalism v České republice vědecky nepokryté,

jedním z hlavních cílů práce je vytvořit základní teorie o tom, jak se Solutions

Journalism do českých médií dostal a jak se zde etabloval. Práce také nastiňuje možnou

budoucnost tohoto přístupu.

1 Basic toolkit. Solutions Journalism Network [online]. New York: Solutions Journalism Network, 2017,

6. 3. 2017 [cit. 2018-08-18]. Dostupné z: https://thewholestory.solutionsjournalism.org/what-is-solutions-

journalism-c050147bb1eb
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Výzkum jde proto lehce za nastavené téma „Solutions Journalism v českých

médiích“. Přináší informace a materiály, které mohou sloužit při budoucím výzkumu

Solutions Journalism v České republice. Právě rozšíření tématu je jedním z odklonů od

původní teze.

Teoretická část práce se věnuje definici Solutions Journalism a zařazuje ho mezi

podobné novinářské přístupy spadající pod konstruktivní žurnalistiku. Dále je v této

části diplomové práce stručně popsána historie, vývoj a současnost Solutions

Journalism. Obsahuje také stručné informace o organizaci Ashoka a Transitions Online,

jež pomohly založit kategorii Solutions Journalism v rámci udílení Novinářských cen a

snaží se rozvoj tohoto přístupu v České republice.

Praktická část práce se věnuje samotnému výzkumu. Pomocí mnohopřípadové

studie autorka zkoumá, zda si výherci Novinářských cen za Solutions Journalism byli

vědomi, že využívají při zpracování tématu tuto metodu, nebo se o přístupu dozvěděli

až po tom, co byli do kategorie nominování. Původní hypotéza uvedena v tezích byla

lehce upravena do této podoby: „V České republice vznikala tvorba spadající pod

Solutions Journalism, ale novináři při tvoření textu často netušili, že tento přístup

využívají.“

Provedená mnohopřípadová studie přináší informace o tom, z jakých důvodů

Solutions Journalism, ať už záměrně či nezáměrně, zvolili. Dále mapuje, zda získání

ceny mělo nějaký dopad na jejich pozdější tvorbu. I v případě výzkumných otázek došlo

k odklonu od teze. Poslední zmíněny výzkumný okruh nahradil výzkumnou otázku

ohledně toho, jakou důležitost čeští novináři v Solutions Journalism vidí. Ta se ukázala

být pro výzkum nepodstatnou v porovnání s později nastavenými otázkami. Navíc to,

v čem spatřují novináři důležitost tohoto přístupu, vyplývá nepřímo z jejich odpovědí na

výše uvedené výzkumné otázky.

Data, na kterých tato práce stojí, byla získána pomocí polostrukturovaných

rozhovorů se čtyřmi novináři, již obdrželi Novinářskou cenu za Solutions Journalism.

Původně měla autorka s těmito autory vést hloubkové rozhovory. Při provádění

sekundárních rešerší zjistila že pro ustanovení kontextu toho, jak oceněné texty

vznikaly, nestačí pouhé rozhovory s jejich autory. Z toho důvodu uskutečnila dva
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hloubkové rozhovory navíc, které nejsou uvedeny v původní tezi. A to s Ondřejem

Liškou, jenž založil kategorii Solutions Journalism při udílení Novinářských cen a

s Lucií Černou, která působí jako projektová manažerka strategie na popularizaci

Solutions Journalism v České republice. Oba jsou v průběhu práce označeni jako

popularizátoři Solutions Journalism v České republice. Na základě těchto rozhovorů

vznikly základní teorie, jež autorka mohla využít k vytvoření návodu pro

polostrukturované rozhovory s novináři. Dalším odklonem od teze je také období, kdy

zkoumání probíhalo. Konalo se od dubna 2020 do července 2020. Právě ve zmíněných

rozhovorech tkví hlavní přínos této práce pro budoucí výzkum.

Další část výzkumu se zabývá kvalitativní obsahovou analýzou textů oceněných


[…]


+Proč jste tuto metodu nevědomě zvolil? Lze tam vypozorovat nějaké myšlenkové

pochody, které Vás k tomuto novinářskému přístupu přivedly?

Měl jsem pocit, že se u popisu sociálních problému používají zjednodušující čísla.

Myslím tím situaci okolo roku 2012. V té době byla dost velká část žurnalistiky

pravicová. Teď už je to jinak, i podle výzkumu. V té době tady byl diskurz, že ta

socioekonomická situace je tady dobrá, že si tady lidé jenom stěžují, a že je to tady

taková národní povaha. A to byla taky věc, kterou šířili politici. Počínaje třeba TOP09,

která to měla v kampani, a konče některými novináři. Chtěl jsem psát proti tomu

analyticky. Jsou to všechno rekonstrující texty. Často začínají nějakou tezí, potom

antitezí a pak je nějaká syntéza. Má to konstrukci anglosaské eseje.

Druhotná inspirace byla v tom, že jsem často někde četl nějakou informaci, která nebyla

pravdivá, tak jsem potom ten daný problém zkoušel argumentačně prozkoumat. Řekl

bych, že moje texty reagují na zjednodušující diskurz ohledně sociálních problémů v té

době.

BLOK 2 – Předchozí povědomí novináře o Solutions Journalism

Zaznamenal jste Solutions Journalism ještě před tím, než jste obdržel Novinářskou

cenu za tento novinářský přístup?

Myslím, že ne. Žurnalistiku jsem studoval, znám klasické žánry. Při studiu se ale nikdo

o Solutions Journalism nezmiňoval. Takže jsem to neznal, asi jsem tento přístup vnímal

jako analýzy nebo nějaký obecnější útvar. I když asi jsem Solutions Journalism

zaznamenal v zahraničních médiích. Četl jsem hodně Guardian.

BLOK 3 – Redakce a Solutions Journalism

Jak na Vaše texty v rámci tohoto novinářského přístupu reagovalo vedení

redakce? Měl někdo k formě výhrady?

Ne, neměl jsem s tím problém. Nikdy mě editor nenutil psát nic třeba tak, aby to bylo

více emotivní, třeba abych tam dával lidské příběhy a tak dále. Nějak se to vyvrbilo

samo. Samozřejmě, že mi editor texty upravoval, ale nikdy mi nezasahoval do formy.

I přesto, že nejste novinářem na plný úvazek, všimnul jste si, že byste třeba někoho

v redakci práva inspiroval k tomu, aby začal tento novinářský přístup při své

tvorbě využívat?

Ne, to asi ne. Já jsem upřímně ani nikdy v redakci Práva nebyl. Já posílám články

editorovi, ten je upraví. Zedituje je tak dobře, že si nevšimnu ani těch změn, ale ten text

se zkrátí. Ale, že by se se mnou radil někdo, jak to psát… Tak to asi ne. Možná by měl

ale lepší reflexi právě editor Zbyněk Vlasák.

BLOK 4 – Vliv Novinářské ceny na budoucí tvorbu novináře
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Začal jste po roce 2017, kdy jste získal Novinářskou cenu za Solutions Journalism

vědomě využívat tento novinářský přístup?

Ano. Uvědomil, že v textech musí být návrh řešení. Že to nemůže být jenom

společenská kritika. Články napsané po roce 2016, jsou více orientované na řešení.

Například, když jsem psal o sociálním bydlení, rovnou jsem tam popsal, jak by měl

vypadat ten zákon. Vím, že si ze mě dělali legraci, že jsem to popsal tak podrobně, že to

vypadalo jako podkladová zpráva k nějakému zákonu. Orientuji se asi více na určité

věci. Například: „Co konkrétně by se mělo změnit v exekucích?“. Takto jsem psal také

svoji knížku Slepé skvrny, řekl bych, že i ta se Solutions Journalism orientovaná. Je to

ale asi i přirozený důsledek, že se nechcete zaobírat pořád jen kritikou.

+ Plánujete ještě nějaký další projekt v rámci Solutions Journalism do budoucna?

Teď děláme velkou studii ohledně vědomostí a vzdělávání, tam bych to chtěl určitě

využít, protože se o tom bude muset psát. Bude to totiž asi největší studie, která kdy v

České republice vznikla. Takže určitě bych to chtěl využít na medializaci této studie.

+ A jakým způsobem? Už jste o tom přemýšlel?

Dělám do dohromady s nadací České spořitelny, tak to ještě musím probrat s touto

stranou. Jestli to nějakým způsobem zapojit do toho Chytrého Česka, nebo jestli na to

udělat samostatný web, asi by to šlo publikovat i přes datovou žurnalistiku iRozhlasu.

A potom děláme v mojí firmě výzkum, který se týká dopadů pandemie. Tam mám

trošku deficit ohledně publikování informací, ale i tam uvažuji o využití Solutions

Journalism.

+ Už téměř rok jste nevydal v Salonu článek. Plánujete se ještě vrátit k publikování

„Úvodu do praktické sociologie?“

A co se týče psaní jako takového, tak chtěl bych pokračovat ve psaní textů do Salonu,

ale to asi až tak na podzim.

BLOK 5 – Budoucnost Solutions Journalism v České republice

Má podle Vás Solutions Journalism v českých médiích budoucnost?

Myslím si, že se etabluje v minoritních médiích, do kterých ještě patří i datová

žurnalistika na iRozhlasu, i když ten je tak na hranici. Myslím ale, že ani to Chytré

Česko nečetlo miliony lidí. Ale asi by bylo dobře, kdyby téma sociálních problémů

proniklo do hlavních vysílacích médií. Trošku mě mrzelo, když jsme v tom roce 2018

řešili exekuce a reformu insolvencí a Česká televize se třeba o tohle téma zajímala

daleko méně, než bych čekal. Ale řekl bych, že se to mění, že si mladší redaktoři už

spoustu věcí uvědomují.