UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Golasovská Kateřina

Název práce: SOULUTIONS JOURNALISM V ČESKÝCH MÉDIÍCH

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/ KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K drobným odchýlkám dochází, ale nejsou na závadu, došlo k nim při koncipování textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jedná se o práci původní, nicméně během toho, než ji autorka dokončila, objevily se i další studie. S tím se ovšem při tvorbě takto živého tématu musí počítat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Za přílohy lze považovat vedené rozhovory, o které se autorka opírá ve vlastní práci. Vychází z teoretické literatury, já bych přece jen byla při uvádění strukturovaných a polostrukturovaných rozhovorů opatrnější.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Téma je současné, hodně se o něm diskutuje. Autorka si dala práci s podrobným zkoumáním problému. Poznatky jsou jistě aplikovatelné v praxi. Poněkud symptomatické je to, že někteří autoři, kteří obdrželi cenu nebo grant netušili, že pracují uvedenou metodou. Práce tedy navozuje diskusi, jaká je dnes role novináře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Může autorka vysvětlit rozdíl mezi solutions journalism a aktivistickým žurnalismem?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
- B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
- C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
- D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
- E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
- F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.8.2020

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.